
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 06/2024-GAB/PAD. Belém, 10 de janeiro 
de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2024-NDE/SEDUC, de 
09/01/2024, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da PORTARIA nº 944/2022-GAB/PAD de 19/09/2022, 
publicada no DOE edição nº 35.122 de 21/09/2022, prorrogado pela 
PORTARIA nº 301/2023-GAB/PAD, de 21/03/2023, publicada no DOE 
nº 35.345 de 30/03/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 07/2024-GAB/SIND. Belém, 10 de janei-
ro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2024-GAB/SIND de 02/01/2024, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA nº 
23/2019-GAB/SIND de 12/06/2019, publicada no DOE, edição nº 33.897 
de 17/06/2019, prorrogada pela PORTARIA nº 33/2019-GAB/SIND de 
26/08/2019, publicada no DOE, edição nº 33.962 de 27/08/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1030486

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ZULEIVA PEREIRA MATOS
ONDE SE LÊ: 27/10/23 A 26/11/23
LEIA-SE: 27/10/23 A 25/11/23
PUBLICADO NO DOE: 35.674 EM 10/01/2024

Protocolo: 1030323
ERRATA ao Protocolo: 1029248
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 284/2018 – José Maria Rodrigues Pinheiro
Onde se Lê
Assinatura: 04/01/2023
L eia-se:
Assinatura: 04/01/2024
Publicado no DOE de Nº 35.669 em 05/01/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística 
Escolar

Protocolo: 1030294
ERRATA ao Protocolo: 1029248
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 115/2021 – Doriedison Rego Silva
Onde se Lê
Assinatura: 04/01/2023

Leia-se:
Assinatura: 04/01/2024
Publicado no DOE de Nº 35.669 em 05/01/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística 
Escolar

Protocolo: 1030296
Errata da Publicação Protocolo: 1027534
Ato: CONTRATO Nº 5762/2023
Onde se lê: Nome: DANIELE GONCALVES RODRIGUES
Leia-se: Nome: DANIELE GONCALVES RODRIGUES PEREIRA
Publicado no DOE: 35.662 de 28/12/2024
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 1030448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº.:000292/2024 de 08/01/2024
De acordo com o Processo nº 1439774/2023
Conceder, a contar de 02/01/2024, Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, o servidor ARYEDSON TAVARES DAMASCENO, matrícula 
nº5942195/1, Assistente de GESTÃO Governamental e Educacional A, lo-
tado na Divisão de Lotação/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 9531/2023 DE 04/12/2023
Nome:IVANA MARA OLIVEIRA BONFIM
Matrícula:5512050/1Cargo:Professor
Lotação:Depto. Educacional de Ativ. Fisicas/Belém
Período:29/11/23 a 27/01/24
Triênios:14/02/16 a 13/02/19
PORTARIA nº. 8578/2023 DE 04/12/2023
Nome:IVANA MARA OLIVEIRA BONFIM
Matrícula:5512050/1Cargo:Professor
Lotação:Depto. Educacional de Ativ. Fisicas/Belém
Período de Gozo:28901/24 a 27/03/24
Periodo Aquisitivo:14/02/19 a 18/09/23
PORTARIA nº. 000209/2024 de 05/01/2024
Nome:LESSANDRA DOS SANTOS BARBOSA
Matrícula:57216388/1
Cargo:Auxiliar Operacional e Educacional B
Lotação:EEEFM Padre Sales/Capanema
Período:01/04/23 A 30/05/23
Triênios:22/12/08 A 21/12/11
PORTARIA nº. 000198/2024 de 05/01/2024
Nome:ANTONIO AUGUSTO LIRA PRADO
Matrícula:464830/1Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE Deodoro de Mendonça/Belém
Período:01/02/24 a 31/03/24
Triênios:01/10/08 a 30/09/11
PORTARIA nº.000289/2024 de 08/01/2024
Nome:JOAO BATISTA RUIVO DE ARAUJO
Matrícula:5400937-2 Cargo:Professor
Lotação:EE Pedro Amazonas Pedroso/Belém
Período:12/01/2024 a 11/03/2024
Triênios:13/05/2016 a 12/05/2019
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA nº.: 000293/2024 de 08/01/2024
Conceder Licença Casamento a NIXON KLAUBERG MACEDO CALADO, ma-
tricula nº 5902192/1,Especialista em Educação, lotado na EEEM.Rosa Al-
varez Rebelo sede/Senandor Jose Porfi rio, no período de 08/12/2023 a 
15/12/2023.
PORTARIA nº.: 000274/2024 de 05/01/2024
Formalizar Conceder Licença Casamento a LEONILDES VIANA TELES, ma-
tricula nº 5823315/2, Professor, lotada na EEEM Raimundo Ribeiro da Cos-
ta/Oeiras do Pará, no período de 31/10/2023 a 07/11/2023.
PORTARIA nº.: 000253/2024 de 05/01/2024
Formalizar Conceder Licença Casamento a MARCELA DA SILVA MOURA, 
matricula nº 55585867/4, Professor, lotada na EE Julia Seff er/Ananindeua, 
no período de 05/12/2023 a 12/12/2023.
PORTARIA nº.: 000282/2024 de 08/01/2024
Conceder Licença Casamento a WIRLEIDE PANTOJA GONÇALVES, matri-
cula nº 5936797/1, Professor, lotado na EEEFnOSSA Senhora de Fatima I/
Belém, no período de 17/011/2023 a 24/11/2023.
LICENÇA LUTO
PORTARIA nº.: 000273/2024 de 05/1/2024
Formalizar Conceder Licença Luto a SCYLLAS MARQUES MONTEIRO, ma-
tricula nº 5550432/2, Professor, lotada na EE Ruth dos Santos Almeida/
Belém, no período de 20/11/2023 a 27/11/2023.
PORTARIA nº.: 000257/2024 de 05/01/2024
Formalizar Concessão Licença Luto a JOSINEIA FEITOSA DA SILVA E SILVA, 
matricula nº 5978294/1, Professor, lotada na EE Polivalente/Altamira, no 
período de 25/11/2023 a 02/12/2023. 27/11/2023.
PORTARIA nº.: 000232/2024 de 05/01/2024
Formalizar Concessão Licença Luto a ELTON DA SILVA DINIZ, matricula nº 
57211230/1,Auxiliar Operacional e Educacional B, lotado na EE Antonio Ba-
tista Belo de Carvalho/Santarem, no período de 11/03/2023 a 18/03/2023.
PORTARIA nº.: 000232/2024 de 05/01/2024
Formalizar Concessão Licença Luto a ELTON DA SILVA DINIZ, matricula nº 
57211230/1,Auxiliar Operacional e Educacional B, lotado na EE Antonio Ba-
tista Belo de Carvalho/Santarem, no período de 11/03/2023 a 18/03/2023.


